

بلهش دوو ملیۆن دۆلاری وه رگرت! ... نه ردهلان عهبدوئلا

زۆر جار داگیرکه رانی کوردستان سووکایه تی زۆریان به زمان و فه رهه نگی کوردی کردووه. سالی 1930 که شۆرشی ئاگری داغ سه ری هه لدا، یه کییک له رۆژنامه نووسه کانی (حاکمی میلیه تی) توورکی، به م شیوه یه وه لآمی داخوازیه کانی گه لی کورد ده داته وه. (به لام ئه و داواکاریانه ی که ئه و وه حشیانه داوای ده که ن، جگه له نوکته هیچی تر نییه. گه لییک که زمانه که ی ته نها له 200 ووشه پییک هاتبییت، ده بییت ته نها له یه کییک له گونده سه حراویه کانی ئه فه ریقادا که له گه ل مه یمووند ده ژی ئه م داوایه بکات. چونکه له ئاسیای مه لبه ندی شارستانی ت جیگای ئه و گه له نابیته وه 1). گه ر به دوا ی قسه ی له م جوړه بگه رییت زۆرن که له دژی کورد و زمان و کوولتوره که ی ووتراون. جاریکیان مامۆستا و ئه دیبی گه وره ی کورد (محه مه دی مه لاکه ریم) له دژی ئه م قسه یه فه رمووی. ته نها حه سه ن زیره ک 7000 ووشه ی به کارهیناوه. حه سه ن زیره کییک که جگه له سه ده یاگۆرانی، 7000 هه زار ووشه شی بو کۆکردبینه وه، ده بییت جیگای ریژو خوشه ویستیمان بییت. لی مه خابن ئه م که له گۆرانی بیژه هه موو کات به چاویکی سووکه وه سه یر کراوه و هه ر به لوئی ناوبراوه. ماوه یه کیشه

ته له فزیۆنه کانی پارته ی و یه کییتی ریکلام بو هاتنی بله تاتله س ده که ن. دوو که سی چاو زه ق که له پیاو کوژ ده چن و مۆره له خه لکی ده که نه وه، له گه ل ئیبوی به ره گه ز کورد! راوه ستاون. ئیبوی تورک به زمانه خوشه که یان ده لییت: (من دیم بو عیراق!) پاش ئه وه ی به ئینگلیزیه کی سه قه ت ده لییت ئه نده رستاند ئینجا دل پییمان ده سووتییت و ده لییت (وه فه حم کرد!). له هه شتاکان دا چه ند ده وله مه ندیکی شاری هه ولیر 100 هه زار دیناری ئه و کاتیان به م پیاوه باشه دا، به و مه رجه ی بییت بو هه ولیر و ته نها گۆرانیه ک به کوردی بلییت. که چی ئه م ناکه س به چه یه رازی نه بوو. وا پاش بیست سال ئه م توورکه دیته هه ولیر و سوله یمانی گۆرانی توورکی ده لییت. له و کاته ی که له توورکیا هه تاوه کوو ئه مرۆش، زمانی کوردی یاساخه و له هه ر دائیره یه کی حکومیه وه تا ده گاته ئه هلیش به کار بهییریت سزا ده درییت.

مه هدی زانا له حه فتاکان 10 سال زیندانی کرا، به س له به ر ئه وه ی له شاره وانی (که خوی سه روکی بوو) به کوردی قسه ی له گه ل کوردیک کردبوو. توورکیا یه که مین ده وله ته که جینۆسایدی کولتووری داهینابییت 2، کوردیش قوربانیه که ی بوو. له هه شتایاته وه کوولتوری توورکی له کوردستان روژ له دوا ی روژ به سه ر کوردا ده سه پییریت. هه ر له گۆرانی و فلیم و هه تا ده گاته ئه ده ب و هونه ریش. چیرۆکه کانی عه زیز نه سین، وات لی ده کات که حه ز به ئه سته نبول و ئه نقه ره بکه یت. به راستی ئه مه هه مووی به نه خسه له لایه ن ده وله تی فاشی توورکیه وه داریژراوه و کوردیش لیی بی ئاگیه. ئه مرۆ گۆرانی و فلیمی توورکی هه موو کوچه و کۆلانی کوردستانی داگیرکردووه. له و کاته ی که ده وله تی توورکی به فاشیترین شیوه

هه لسوکه وت له گه ل کولتووری کوردی ده کات، که چی لای خویشان حیزبه کان خویمان کاری بلابوونه وه ی گۆرانی توورکی ده که ن. سالی پار ته له فزیۆنی فه ره نسی چاوپیکه وتنیکی له گه ل سه روکی گورگه بوړه کانی توورکیا کرد. کاتییک که رۆژنامه وانه که



پرسیاری زمان و کولتووری کوردی له گه ل کرد، به م شیوه یه وه لامي دایه وه (کورد کوا زمانی هه یه، ئه وه نییه هه موو گورانی بیژه کانیاں به زمانی توورکی گورانی ده ئین). به راستی ریگه دان به بلاو بوونه وه ی گورانی توورکی و عه ره بی و فارسی، وا له لاوی کورد ده کات که پاش چه ند سالیکی تر، هه ره کوردیش قسه نه که ن. که سیش به ته مای ئه و دوو حیزبه نه بیته، که ریگا له م داگیرکردنه کولتووریه بگرن. ئاخه هه تاوه کوو سه دام مابوو، مندالانی کورد کتیبیاں له به غداوه بو ده هات و په روه رده ی نیشتمانیاں ده خویند! ئیتر چوون ئه م کاره ده که ن.

به راستی هاتنی که سیکی وه کوو بله تاتلس، شه رمه زاریه کی گه وره یه. ئاخه هه موو باش ئه و کابرایه ده ناسین، هه تا وه کوو ئه مروش، گورانی کوردی ده دزیت و خزمه تی فه رهه نگی توورکی پیده کات. بله هه تا ئه مروش ناویریته بلیته کوردستان، ئیتر چوون ده بیته که سی و دووملیوون دولاری! بکریته به قورگ دا. له هه مان کاتدا بوونی چه ند کلیب و گورانی بی تام و ناخوش، وای کردوووه که زوربه ی لاوی کوردی په نا بو گورانی بیگانه به ریته. که ئه مه ش ترسیکی ئیجگار گه وره ی بو داهاتوومان هه یه. ئه مرو هه رکه س (واسیته!) یه کی هه بیته،

ده توانیته بینه رانی ته له فزیونه کان، به گورانیه ناخوشه کانی ئیزعاج بکات. هیچ پره نسیبیک نییه بو گورانی ووتن. ئه م حاله ته ش وای بمینیته وه، زه ره ری زوری ده بیته. هیوادارم که گورانی بیژانی کوردیش، خویاں شتییک بو خویاں بکه ن و به س چاوه ریی ده ستی ئه م حیزب و ئه و حیزب بن تا شتیکیان بو بکه ن، چونکه پیش هه موو که س ئه مه کاری ئه وانه.

ئه لمانیا

- 1 دکتور جبار قادر، الدستور التركي و سياسه القهر الا كراد. سايته ده نكه كان
- 2 هه مان سه ر چاوه